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Název práce

Rešeršní studie o současném úhynu včely medonosné (Apis mellifera)

Anotace

První část mé bakalářské práce obsahuje poznatky o životě včely medonosné, jejím

sociálním uspořádání, včelích nemocech a parazitech. Dále jsou zmíněny příčiny ztrát

včelstev a jejich ovlivnění života včelího organismu do budoucna.

Druhá část je zpracována formou dotazníku týkajícího se mého tématu, který byl zadán

u konkrétní základní organizace Českého svazu včelařů Úvaly, Praha – východ.

Průzkum příčin hynutí produkčních včelstev v roce 2014/15 a výskyt nejčastějších

včelích nemocí, se kterými se museli chovatelé vypořádat v průběhu své včelařské

praxe. Sběr dat proběhl 7. února 2016 v Úvalech v rámci včelařské schůze. Na základě

vyjádření respondentů jsem výsledky zhodnotila ve své práci pomocí grafů.
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Title of the Thesis

A Research Study on Current Perishing of European Honey Bee (Apis mellifera)

Annotation

The first part of this bachelor thesis consists of findings about the life of the European

honey bee, its social hierarchy, diseases and parasites. Further on, the causes of losses

of bee colonies are mentioned, and so is the potential impact on the life of the bee

organism in the future. The second part is in the form of a questionnaire concerning the

aforesaid topic and given in the specific base organization of the Czech Beekeepers

Union Úvaly, Prague – East. It consists of a survey of possible causes of the perishing

of productive bee colonies in the period of 2014-2015, and the occurence of the most

common bee diseases, that the beekeepers have had to deal with in course of their

experience. The collection of data was taken place during a beekeepers´ meeting on 7th

February 2016 in Úvaly. Based on the respondents´ answers, I have evaluated my

findings in charts.
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1 Úvod:

Tématem mé bakalářské práce je rešeršní studie o současném úhynu včely

medonosné (Apis mellifera). Zmíněné téma jsem zvolila z důvodu zájmu o příčiny častého

úhynu včelího společenstva, který se stává aktuálnějším v posledních desítkách let (Titěra,

ústní sdělení). Po celém světě dochází ke značným ztrátám včelích jedinců. Jejich úhyny

jsou způsobovány řadou nenakažlivých a nakažlivých nemocí, parazitů, škůdců, někdy

i nedostatečnou péčí včelařů. Za hromadnými úhyny včelstev nestojí pouze jedna příčina,

ale několik, které, když se spojí, mají takto negativní následky. Divoké včely byly

geneticky vyšlechtěny na méně agresivní domestikované včely, ty jsou bohužel méně

odolné vůči negativním zásahům lidské civilizace do životního prostředí. Včely jsou

náchylnější k nemocem vlivem používání postřiků k ošetřování zemědělských plodin,

vlivem zvýšeného stresu a oslabovaní imunitního systému. Neumírají jen kvůli pesticidům,

parazitům, antibiotikům a stresům, ale vlivem souhrnu těchto problémů, které včelí

organismus není schopen zvládnout.

Ve své práci popisuji život včelího jedince, jeho sociální uspořádání ve včelstvu,

možné nemoci, kterými může být napaden a v konečném důsledku mohou vést až k jeho

zániku. Dále se blíže zabývám varroázou a syndromem CCD – Colony Collapse Disorder,

který se dostává do popředí včelích nemocí 21. století, a to zejména na americkém

kontinentu. V další části své práce se věnuji vlastní studii zaměřené na úhyn produkčních

včelstev v roce 2014/15 a soustřeďuji se na nejčastější včelí nemoci, s nimiž se během

včelaření museli chovatelé včel potýkat. Sběr dat probíhal u konkrétní ZO ČSV Úvaly,

Praha – východ.

Je nezbytné si uvědomit, že včela má pro přírodu i člověka nenahraditelnou funkci.

Nejen že poskytuje známé včelí produkty – med, vosk, pyl, propolis, ale zajišťuje

i opylování hmyzosnubných druhů rostlin a plodin.

Z toho vyplývá, že je třeba pro včelu vytvořit co nejpříznivější životní prostředí,

zabezpečovat dostatečnou ochranu proti škodlivým vlivům a zajišťovat vhodnou včelí

pastvu na zemědělských i nezemědělských půdách (Drašar, 1978).
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostudovat odbornou literaturu

a upozornit na možné příčiny úhynu včelstev, a to zejména ve střední Evropě a na

americkém kontinentu. Popsat nakažlivé, nenakažlivé včelí nemoci a syndrom CCD –

Colony Collapse Disorder, který se podílí na značných ztrátách v USA od roku 2006.

Kromě toho se výzkumná studie zabývá příčinami úhynu produkčních včelstev v roce

2014/15 u konkrétní ZO ČSV Úvaly, Praha – východ. Práci uzavírá vyhodnocení

dotazníku citované včelařské organizace pomocí tabulek a grafů.

2.1 Výzkumné otázky

 Proč v poslední době dochází k nevysvětleným náhlým úhynům včelstev.

 S kterými včelími chorobami souvisí náhlý úhyn včelstev.

 Vyhodnocení dotazníku na téma: „Úhyn produkčních včelstev v roce 2014/15“

u příslušné ZO ČSV Úvaly, Praha – východ.
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3 Problematika – včela medonosná (Apis mellifera)

3.1 Včela medonosná

Včela je nejznámějším sociálním blanokřídlým hmyzem. Odedávna sehrává

významnou roli v zachování přirozeného koloběhu v přírodě. Opyluje hospodářské

plodiny, umožňuje rozmnožování rostlin a poskytuje člověku med a vosk. Pro znatelný

hospodářský význam, který pro člověka má, je nejtypičtějším včelím druhem včela

medonosná (Apis mellifera = mellifica L.) (Cramp, 2013). Je vývojově nejdokonalejším

druhem rodu včela a nejlépe přizpůsobená k opylování entomofilních plodin. Oblastí jejího

původního rozšíření je Evropa, Afrika a Přední Asie. V době kolonizace v 17. století byla

převezena z Evropy do Ameriky, Austrálie a celého Nového světa. Dnes se nachází po

celém obyvatelném území zeměkoule od rovníku až za severní polární kruh (Veselý,

2013).

3.1.1 Zařazení včely medonosné v zoologickém systému

O systematické zařazení včely medonosné pod latinským mezinárodním

pojmenováním – Apis mellifera (v překladu včela med nosící) se zasloužil švédský badatel

Carl Linné v roce 1758. O tři roky později shledává C. Linné určitou nepřesnost v označení

včely med nosící. Včela sbírá a nosí nektar či medovinu do úlu, nikoli hotový med, a proto

pozměnil na Apis mellifica (včela med vyrábějící). Dodnes se používají obě zoologická

označení bez ohledu na jejich nepřesnost. V českém označení včela medonosná používáme

právě ten méně přesný název (Veselý, 2013, Drašar, 1978).

3.1.2 Taxonomie

 Kmen: členovci (Arthropoda)

- Podkmen: vzdušnicovci (Tracheata)

o Třída: hmyz (Insecta)

- Podtřída: křídlatí (Pterygota)

o Řád: blanokřídlí (Hymenoptera)

o Podřád: štíhlopasí (Apoidae)

o Nadčeleď: včely (Apoidea)
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o Čeleď: včelovití (Apidea)

o Rod: včela (Apis)

o Druh: včela medonosná (Apis mellifera – mellifica, Linné, 1758/61)

(www.vcelyonline.cz)

3.1.3 Včela jako hmyz

Včela medonosná je považována za hmyz už od jejího prvního výskytu, který se

datuje na dobu před 30 milióny let. O tomto tvrzení nikdo nepochyboval až do 19. století,

kdy se na včelstvo začalo pohlížet jako na obratlovce. S tímto označením přišel včelař

a truhlářský mistr Johannes Mehring, který prohlásil: „Včelstvo je jedna bytost a odpovídá

obratlovci. Dělnice reprezentují tělesné orgány potřebné pro údržbu a výživu organismu,

zatímco matka odpovídá samičím pohlavním orgánům a trubci samčím“ (Tautz, 2007,

str. 11). Včelstvo je považováno za jediný živý organismus, též pod pojmem

superorganismus (z latinského super = nad to a řeckého organon = nástroj), který

formuloval americký biolog William Morton Wheeler (1865-1937).

Na základě studie přišlo zjištění, že společenstvo včel medonosných vykazuje

podobné vlastnosti a funkce se savci. Na první pohled se toto tvrzení zdá být nesmyslné,

pokud však budeme vycházet z hlediska funkčních evolučních vlastností, dopátráme se

možné shody mezi těmito rozdílnými organismy (Tautz, 2007).

3.1.4 Porovnání vlastností savců se včelami:

 Savci se vyznačují nízkou intenzitou rozmnožování stejně jako včely.


[…]


pouze krátkověké, nastává přirozený proces hynutí včelího jedince.

- Náhlá změna počasí – pokles teploty. Včelstva na vpád studeného počasí nejsou

připravena, nejsou v zimním chomáči, plod se nachladí. Včely jsou

vystresovány, tudíž náchylnější k virovým nemocem a nosemóze.

- Účinek pesticidních postřiků na polích a v zahradách, znečištění životního

prostředí, léčebné postřiky na hubení škůdců, všechny tyto zmíněné faktory

mohou vyvolávat u včel stres. Včely dokážou detoxikovat mnoho chemikálií,

ale v případě, že jsou oslabené vlivem chladu či nedostatečné výživy, ztrácí tuto

schopnost.

- Vliv varroázy: v období kolapsů včelstev se zvýšil počet roztočů Varroa

destructor.

- Viry – virus deformovaných křídel, virus akutní paralýzy, izraelský virus

akutní paralýzy aj. Všechna tato virová onemocnění by mohla souviset se

syndromem CCD, zejména izraelský virus akutní paralýzy.
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- Houbový parazit Nosema apis napadá včelstva v zimě nebo na jaře, v případě,

že jsou včelstva oslabena, uhynou.

- Mnohem větší podezření na kolaps včelstev je připisováno Nosema ceranae dle

výzkumu Dr. Mariano Higese. Projevy nemoci pozorovatelné Higesovým

týmem se rozcházejí s jinými výzkumníky a včelaři (Oliver, 2010).

- Na základě ústního sdělení odborníků z oboru včelařství existuje domněnka, že

by mohl být syndrom CCD vyvoláván genetickými, případně metabolickými

vlivy.

Za náhlým úhynem včelstev nestojí pouze konkrétní virus, nemoc, parazit, vnější vlivy, ale

kombinace mnoha faktorů. Včelstva hynou z několika důvodů. Jsou jimi hlad, stres, změna

počasí, oslabení imunity, nosema, varroáza a pesticidy. Spojí-li se, mohou vést ke kolapsu

včelstva - CCD. Důležité jsou výsledky dalších výzkumů.

Závěrem dotazníkové studie zaměřené na úhyn včelstev u ZO ČSV Úvaly,

Praha – východ jsem získala potřebná data od 26 anonymních včelařů. Jejich výsledky

jsem použila k vyhodnocení, které uvádím ve své bakalářské práci. Nyní bych se zaměřila

na výsledky ankety zaměřené na včelí nemoci. Nejčastěji se chovatelé včel setkali

s parazitárním onemocněním varroázy, a to v 82 %, dále s houbovitým onemocněním

nosematóza ve 12 %. Někteří zúčastnění včelaři se během včelařské éry potýkali s dalšími

typy onemocnění. Minimálně byly zastoupeny: zvápenatění plodu, otrava pesticidy, viry

a zavíječ voskový. V souboru mých respondentů se vyskytl jeden případ náhlého úhynu

včelstva. Případ nemohu podrobněji rozebrat z důvodu nedostatečných informací od

včelaře. Viditelné příznaky zkolabovaného včelstva: nejsou přítomny mrtvolky na dně úlu

ani v jeho blízkosti, anebo je jich velmi málo. V úle jsou přítomny zásoby medu a pylu. Je

zde nepřítomnost škůdců (loupeživých včel, zavíječ voskový, mravenci atd.).

V posledních desetiletích jsou včelí společenstva čím dál tím častěji vystavována

negativním vlivům. Musejí se potýkat s řadou nemocí, parazitů a zároveň se vyrovnávat se

změnami v přírodě způsobené člověkem.
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9 Příloha

Úhyn produkčních včelstev v roce 2014/15 u konkrétní ZO ČSV – Úvaly,

Praha – východ

Vážené včelařky, vážení včelaři

obracím se na Vás s žádostí o pomoc při realizaci výzkumné studie. Dotazníkové šetření

jsem zaměřila na úhyn produkčních včelstev v roce 2014/2015 a na nejčastější včelí

nemoci, se kterými si včelaři setkali během včelařské praxe. Proto bych Vás chtěla

poprosit o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazníky jsou anonymní, všechna sdělení

budu považovat za důvěrná a využiji je pouze ke studijním účelům.

Mnohokrát děkuji,

Markéta Štrachová

1. Kolik let včelaříte?

2. O kolik včelstev se staráte?

3. Uveďte název obce, kde máte umístěnu včelnici.

4. Kolik produkčních včelstev jste zazimoval/a v roce 2014? Uveďte pouze produkční

včelstva, od kterých jste očekávali v nastávajícím roce 2015 medový výnos.

5. O kolik produkčních včelstev jste přišel/a během zimy 2014/15?
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6. Co jste zpozoroval/a u těchto vyhynulých včelstev?

a) velký počet mrtvolek před úlem

b) žádné nebo jen malý počet mrtvolek před úlem

c) mrtvolky v buňkách a úl byl bez zásob (vyhladovělá včelstva)

d) mrtvolky v úle a zásoby byly přítomny

e) ztráta způsobena jinými vlivy (hlodavci, vandalismus, odcizení atd.)

10. Pozoroval/a jste deformaci křídel u Vašich včelstev?

a) hodně

b) jen málo

c) vůbec ne

11. S kterou nemocí jste se setkal/a?

a) mor včelího plodu

b) Varroáza

c) CCD – syndrom zhroucení včelstev

d) Nosematóza apis - cerana

e) jiné –uveďte:

12. Ve které roční době jste se setkal/a s úhynem včel?

a) po zimě (oslabené včelstvo, napadení kleštíkem včelím)

b) v době květu (postřiky)

c) na podzim

d) jiné:

13. Jakého rozsahu byl úhyn Vašich včelstev v roce 2014/15?

a) všechno

b) polovina

c) minimum

d) počet uhynulých včelstev: