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OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí

přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Uvedené téma diplomové práce vzniklo po konzultaci s Ing. Daliborem Titěrou,

CSc. z Výzkumného ústavu včelařského v Dole u Libčic. Diplomantce bylo

doporučeno zabývat se aktuálními problémy včely medonosné. Bylo jasné, že

diplomantka nebude provádět výzkum nevysvětlených úhynů včel, záměrem

bylo tedy prostudovat co největší množství recentní literatury, zabývající se

problémem náhlých úhynů včel -CCD (Colony Collaps Disorder). Jde téměř

výlučně o kompilační práci založenou na vyhledávání příčin úhynu včel.

Doplněním rešerše literatury byl dotazník položený skupině včelařů za svazu

v Úvalech u Prahy.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na

literaturu, grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného

formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru,

kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Rešerše literatury byla provedena na základě 45 zdrojů citovaných článků

z periodik nebo monografií, 20 internetových zdrojů a několika ústních

sdělení odborníků. Vše bylo dokumentováno 24 obrázky citovanými v textu.

V práci jsou zachovány zvyklosti formálního členění odborných prací a citací.

Kvalita obrázků, tabulek a grafů je na úrovní požadované pro psaní

diplomových prací.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce,

možný praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Diplomová práce působí velmi dobrým dojmem, co se týče úpravy kvality

tabulek, grafů a obrázků. Celkový počet zdrojů citované literatury je

pozoruhodných téměř 60, přičemž nebyla opominuta ani zahraniční literatura.

Množství prostudované literatury a úsilí, které diplomantka práci věnovala je

možno považovat za silnou stránku práce.

Práci doporučuji k úspěšnému obhájení

V Praze dne 12.5.2016

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.